
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO
Istituto Comprensivo “Via Santi Savarino”

Via Santi Savarino, 16 – 00128 Roma - TEL. 06 5083954 
email: rmic8fg00a@istruzione.it      PEC rmic8fg00a@pec.istruzione.it     

CF e P. IVA 97713500581 –  Codice univoco ufficio: UF4FKW
sito internet  http://www.icviasantisavarino.edu.it

Codice IPA: istsc_rmic8fg00a

Prot. e data come da segnatura

 ALL’UNITÀ DI MISSIONE PNRR

 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

 ALLA SEZIONE DEDICATA PNRR DEL SITO WEB

 ALL’ALBO ON LINE

 AGLI ATTI

OGGETTO: NOMINA DS RUP NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: 

DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 2.1: DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE 

ALLA TRANSIZIONE DIGITALE PER IL PERSONALE SCOLASTICO – FORMAZIONE DEL PERSONALE SCOLASTICO 

PER LA TRANSIZIONE DIGITALE (D.M. 66/2023).

  CUP: H84D23003880006

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-40151

TITOLO PROGETTO: Formazione competenze digitali - Savarino 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di

http://www.icviasantisavarino.edu.it/
mailto:rmic8fg00a@pec.istruzione.it
mailto:rmic8fg00a@istruzione.it
ISTITUTO COMPRENSIVO "VIA SANTI SAVARINO" -  Protocollo 0003304/2024 del 03/05/2024



autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.I. n. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107”;

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa questa scuola è D.M. 66/2023 - PNRR - Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico – Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023);

VISTO il D.M. n. 66/2023;

VISTO l’Allegato 1 del D.M. 66/2023;

VISTO il progetto “Formazione Competenze Digitali Savarino” presentato dall’I.C. “Via Santi Savarino” tramite 
la piattaforma  Futura  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  –  Missione  4:  Istruzione  e  Ricerca  – 
Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  – 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico – 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023);

       VISTO la delibera n. 001/2024 del Collegio dei docenti del 19.03.2024 e la delibera n. 004/2024 del Consiglio di Istituto del  
01.02.2024 del Consiglio di Istituto, con le quali, gli organi collegiali di questa Istituzione Scolastica, approvano all’unanimità 
la partecipazione con specifico progetto all’Avviso relativo al D.M. 66/2023;

        VISTO l’accordo di concessione prot. 40151 del 23.02.2024 tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e  l’Istituzione 
Scolastica “Via Santi Savarino” per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto 
“Formazione competenze digitali - Savarino”, CUP H84D23003880006, identificativo progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-
40151  finanziato  nell’ambito  del decreto del Ministro dell’istruzione n. 66/2023, che rappresenta la formale 
autorizzazione dell’avvio delle attività a far data dal 01/03/2024 e conclusione entro il 31/12/2025 ;

       VISTO la Delibera di Approvazione del Programma Annuale e.f. 2024 n. 001/2024 del 01.02.2024 del Consiglio di Istituto;

VISTO la propria determina di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n. 2527 del 
03/04/2024;

RILEVATA l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato e la necessità di provvedere 
all’organizzazione dei corsi previsti, al fine di garantire la regolare esecuzione della progettualità oggetto del 
finanziamento;

VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, approvato dal 
consiglio dei ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 
n. 78;

VISTO l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 
Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;

VISTO l’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante le “Attività del Rup”;

VISTO l’art. 226 del D.Lgs. 36/2023 che abroga in via definitiva il D.Lgs. 50/2016 e in particolare l’art. 31 che 
disciplinava l’incarico di RUP (Responsabile Unico di Procedimento);

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Prof. Mattei Alvise, risulti pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 
RUP per l’incarico in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 4



dell’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo 
affidati;

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 
conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale);

VISTO altresì l’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei “conflitti di 
interessi” nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti;

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
citata norma;

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento

DECRETA

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la realizzazione degli interventi nell’ambito 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico – Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023).

Codice identificativo progetto CUP Totale autorizzato progetto

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-40151   CUP: H84D23003880006 € 59.313,38

Ergo, in qualità di RUP, sarà cura del Dirigente: 

 formulare proposte e fornire dati e informazioni al fine della predisposizione di ogni atto di programmazione 
di contratti pubblici di servizi e di forniture; 

 curare, in ciascuna fase di attuazione degli interventi, il controllo sui livelli di prestazione, di qualità e di 
prezzo determinati in coerenza alla copertura finanziaria e ai tempi di realizzazione dei programmi; 

 curare il corretto e razionale svolgimento delle procedure; 
 segnalare eventuali disfunzioni, impedimenti, ritardi nell'attuazione degli interventi; 
 fornire all'amministrazione aggiudicatrice i dati e le informazioni relativi alle principali fasi di svolgimento 

dell'attuazione dell'intervento, necessari per l'attività di coordinamento, indirizzo e controllo di sua 
competenza e sorveglia la efficiente gestione economica dell’intervento; 

 acquisire il CIG; 
 verificare la documentazione amministrativa (quando la SA appaltante non la attribuisca a una commissione 

di gara appositamente nominata); 
 verificare le offerte anormalmente basse; 



 verificare lo sviluppo tempestivo del processo di realizzazione dell’appalto, sia con riferimento alla fase di 
affidamento, che con riferimento alla stipulazione e all’avvio dell’esecuzione dello stesso (VEDI d.l. n.77/2021 
conv. in legge 108/2021 per consentire l’ottimale realizzazione degli appalti connessi al PNRR). 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale, all’Albo Pretorio, in   Amministrazione Trasparente e nella 
sezione del sito web dedicata ai progetti PNRR.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
    Prof. Alvise Mattei

                                                                                                                                                                   Documento firmato digitalmente


	OGGETTO: NOMINA DS RUP NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 2.1: DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE DIGITALE PER IL PERSONALE SCOLASTICO – FORMAZIONE DEL PERSONALE SCOLASTICO PER LA TRANSIZIONE DIGITALE (D.M. 66/2023).
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DECRETA

		2024-05-03T16:39:29+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da ALVISE MATTEI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




